Incipit prologus.

Anno tertiodecimo olympiadis lucius anneus melas frater seneca & gallionis bona lucani poeta filij sui à nerone promeruit. Vnde colligi potest iunium gallionem & lucium anneum melam fratres fuisse. At marcum anneum lucanum poetam lucij annei mela filium, ac per hoc aliorum duorum nepotem. Ergo quisnam horum libri eius auctor sit, an lucius anneus seneca an lucius anneus melas incertum facit cõmunitas nominum lucij & annei. Nam flori non est ibi mentio. Ne mo verò melius nec ornatus nec expeditius nec purius nec defecatus nec breuius nec latius hoc anneus aliquid componere potuit.

Hoc in aliis prologus inscribatur, in aliis argumentum. quod vetustissimo Dominicalium Burdigalensium libro, quem primum cum novis contulimus anno Christi nati millesimo quingentesimo quadragesimo quarto, etiam antiquius si ex hoc non probetur, quod ipsa statim prima oratio mendo non vacet. quid enim illud, *Anno tertiodecimo olympiadis*: pro quo fortasse legendum, *Anno tertio decimæ olympiadis supra ducentessimam*: ut solent identidem indocti corrumpere librarij, quæ sæpius describunt: ex hoc saltem id, puto, probabitur, quod quum dicat nullam esse ibi Flori mentionem, præcedebat tamen rubrica hæc in eodem codice.

INCIPIT LVCII ANNEI FLORI EPITOMA DE TITO LIVIO QVI HISTORIAM R. AB VRBE CONDITA SCRIPSIT.

At in libro etiam membraneo Iosephi Chassaniani Burdigalensis, regij consiliarij, viri omnium bonarum artium studiosissimi, impresso quidem hoc, sed non pœnitendæ tamen antiquitatis, & quem indocta audacium emendatorum turba non corrupit,

In Tit. Annaei Flori Epitoma de historia Titi Liuij argumentum feliciter incipit.

K. iij.

Hi namque tituli, in quibus Flori nomen extat, exemplaribus postea fuerunt à librariis inditi, quam id ille amico, vt arbitror, quærenti de auctore libri, rescripisset. Quanquam ille, quicumque fuit, dubitare non debuit, vtrum Lucius Annæus Seneca, an Lucius Annæus Mela, libri huius auctor sit, postquam Lucios illos ambos Nero interfecit, vt ex Cornelio Tacito, & aliis cognoscere potuit: & hic Lucius Annæus Traiani tempora, quemadmodum diximus, viderit: qui annis post interfectum Neronē tyrannum trigenta regnare cœpisse putatur. Sed vt ne longius à proposito digrediamur: non sum ego solus, vt vides, qui dubitauerim de auctore huius breuiarij. Qui tamen, quisquis fuit ex poetices studiosioribus aliquis fuit: quod arguit tum stilus ipse, tum aliquot locis quasi sponte excidentia Virgilij poetarum Latinorum principis hemistichia. Poetam quidem Lucium Annæum Senecam, cuius adhuc manserunt tragædiæ aliquot, habuit idē sæculum. habuit Florū etiam, cuius legitur carmen in vita Hadriani principis per Ælium Spartianum scripta, & quem Flavius Carisius Annæum Florum appellat, quando eum citat locis aliquot ex epistola ad Hadrianum Augustū: sed quàm periculosa diuinationes! Expectandum potius, dum tempus, quod Thales omnium sapientissimū dicebat, aliquid certius de hac re inueniat, tandemque proferat in lucem. Quod autem attinet ad ANNÆI ὀρθογραφίαν, vt hic in transcurso tradamus, quod aliquando obseruauimus de nomine variè & scribi & pronunciarī apud nos solito: gemināt in eo secundam literam Latina monumenta, quotquot vnquam nobis videre contigit: quæ simplex est in Dionis Nicæensis Græcis, vt ea manca, & mendosa nuper formis fuerunt edita. Secunda eius nominis syllaba in Latinis exemplaribus est ne, vā verò in iisdem Donis Græcis, & NÆ in vetustis inscriptionibus, nisi nostri nos fallunt antiquarij: quam & poetæ producant, vt Martialis, pænultimo epigrammate libri octavi, metro Phalæcio.

Anozi faceret manus Serenti:

& Teren-

& Terentianus heroico,

Anneus Seneca, & Pomponius ante Secundus: quare ANNÆVS potius, quam ANNEVS esse, debere videatur.

IN LIBRVM PRIMVM.

¶ *Septingentos per annos.* Non est hic subtilis computatio, sicut in fine cōmentarij ostendemus. Conferenda autem hæc præfatio cum prima illa Titi Liuij: in qua se dicit Liuius rem repetiuisse supra septingentesimum annum. ¶ *hoc quoque sicut cetera operæpretium.* Antiqui codices non habuerunt duo hæc verba, sicut cetera, præter vnum: qui acutiore calamo inter versus addebat. Glossarium videri potest. Infra, obrumpit, pro, abrumpit: tabula, pro, tabella, in semel, pro, in semet, quædam ex vetustis exemplaribus. ¶ *quatuor gradus.* Numerum non habuit codex vetustissimus. ¶ *prope ducentos quinquaginta per annos.* Scribit Titus Liuius in extremo libro primo, & Dionysius Halicarnassensis in principio quarti, regnatum Romæ à cōdita Vrbe ad liberatam annos ducentos & quadraginta quatuor. Antiquorum autem exemplarium alia quadringentos annos notabant, alia trecentos, alia ducentos tantum pro his ducentis quinquaginta. ¶ *ducentos annos patet.* Ita veteres libri, patet ducentos annos: sicut Manilius libro primo dixit de Zodiaci circuli longitudine,

Et ter vicenas partes patet, atque trecentas.

Et Virgilius in Palæmone:

Treis pateat cæli spatium non amplius vlnas.

Vt parum videam, quid hic sibi velit Camers. Pro ducentis autem annis erant in libris quibusdam ex nostris, centum quinquaginta solum: vbi si ducentos quinquaginta legeres, quomodo ante, fierent bis ducenti quinquageni, anni quingenti primæ & secundæ ætatis, hoc est, infantie simul ac adolescentie populi Romani: qui numerantur in principio libri secūdi. Porro pro dehinc, erat deinceps in antiquis codicibus. ¶ *Luceti quinquaginta anni.* Idem antiqui codices, & hoc loco cētū quinquaginta solū habe-

K. iiii.

bant: ceterum omnes hos numeros suæ notæ perdid-
 derant: quos non sit facilè restituere propterea, quod
 non subtilem istorum annorum computationem fe-
 cerit auctor. Qui exactius cõputauerunt à Roma con-
 dita ad Brutum Collatinumque primos exactis re-
 gibus consules, annos ducentos & quadraginta qua-
 tuor numerant: inde ad Appium Claudium Caudi-
 cem & Marcum Fulvium Flaccum annos ducentos
 & quadraginta sex: quos putant fuisse consules anno
 Urbis quadragintesimo & nonagesimo. Hinc autem
 ad annum Urbis septingentesimum & vicesimum
 tertium, quo confectis bellis civilibus, Cæsarem Au-
 gustum volunt solum regnare cœpisse, sunt anni du-
 centi & triginta tres. Cui Urbis anno si addideris
 annos ducentos, quos hic numerat ab Augusto in
 suum sæculum, fient anni Urbis nongenti & viginti
 tres: quo tempore imperabat Antonius philoso-
 phus. Sed auctor, vt diximus, annos istos nõ ita sub-
 tiliter computauit, qui sub Traiano Augusto vixit,
 & hæc scripsit: quem principem legimus annos vu-
 deuiginti regnasse, & decessisse anno ab Vrbe condi-
 ta, octingentesimo & septuagesimo, ac à Christo na-
 to, centesimo & vicesimo. ¶ *sub Traiano principe
 mouet lacertos.* Sextus Rufus locum hunc legerat.
 ¶ *Rhea Siluia.* Hæc, quæ apud Strabonem, Diony-
 sium, Plutarchum *Pia* scribitur, id est Rhea, sicut an-
 tiquissima illa appellatur Rhea Saturni dei vxor: nõ
 est mihi compertum; vtrum Græcum nomen sit, an
 Latinum. Græcum esse volunt, vt arbitror, quibus as-
 piratur Rhea: sed Latinum esset fortasse Rea. Huic
 porro Rheæ nomen etiam fuit Ilia. Siluia cognomè
 est. Quidam fuit SILVIUS Ascanio Æneæ Troiani
 filio genitus: vnde isti Albanorum reges sunt Siluij
 cognomati. Hunc autem à filio appellatum perhi-
 bent: in quibus quodam casu natus fuerat. Quod si
 vrum est; quæ prior vocalis est in silua, ea & in Sil-
 uio prima esse debere videtur: sed quæ fuerit illa, am-
 bigitur. Ex grammaticis nostris fuerunt, qui SIL-
 VAM à silendo deducerent: alij δὲ τὴν ἄλυσιν. Qui er-
 go à silentio appellatam credunt, ij siluam per ter-
 tiam

tiam vocalem Latinam scribunt, qui ab hyle, quod
 verbum siluam & materiam significat, illis placet
 per vocalem Græcum dicere syluam, id est, saluam.
 Ego verò, qui non valde laboro, appellata sit nec ne
 fides, quia fiat, quod dictum est: vndeunde originem
 trahat silua, siluam per vocalem Latinā dicere scri-
 bereque soleo, & inde Siluios illos, Siluāum deum,
 siluestrem Musam, & quæcunque alia nomina nobis
 silua peperit, eius primam syllabam retinentia. Sic
 enim illa in antiquis exemplaribus monumentisque
 Latinis scripta reperio, & sic σιλβία, σιλυίος, σιλυαίος
 scribuntur in Græcis ipsis Ioannis Zonaræ, Suidæ,
 Plurarchi, Strabonis, & aliorum veterum. ¶ *Vesta sa-
 cerdos.* Vestæ non habebant libri veteres, quanuis ea
 deæ Vestæ sacerdos fuisse omnibus dicatur. ¶ *Iam
 his septima sobole.* Bis non fuit in antiquis exempla-
 ribus, quod & se interfuisse gloriatur Camers, neque
 apud Iornandem: sed ibi soboles, pro sobole. ¶ *Adhi-
 buere piacula.* Iornandes, adhibere placuit deos. ¶ *He
 Palatium occupauit.* Antiqua lectio, hic Palatium
 occupat. Titi Liuij & aliorum veterum libros cor-
 ruperunt multis locis audaculi homines, qui nescie-
 bant montem etiam dici Palatium, in quo, vulgo
 dictum, & notum Palatium, extructum fuit. Sed de
 his lege Liuium, Dionem, Festū, Solinum. Verbum
 autem ASSVESCERE cum ablatiuo casu interdum
 construi, te, puto, satis docuerunt grammatices ma-
 gistri, quemadmodum hic habebant antiqui libri,
 affluetæ sanguine & præda, pro sanguini & prædæ.
 ¶ *angustias Remus.* Quod sequitur, hoc modo habe-
 bat in nostris libris, idque increpat. saltu dubium
 an iussu fratris occisus est, atque sic esset sensus. Cum
 irridere & increparétque Remus vallū, occisum fuis-
 se: incertum autem esse, an iussu Romuli fuerit id fa-
 ctum, an casu, an acuto vallo id fortè acciderit, quum
 illos nouæ Urbis muros Remus transilire conaretur.
 ¶ *Tusci que.* Antiqui libri, Tuscorūque pastores: &
 præda, pro, prædæ. ¶ *rei, que gerebant.* Sic antiqui li-
 bri. Iornandes, rei quod gerebant. Falsi & audaces
 librorum emēdatores, quæ in quam mutauerāt pro-
 pter illud rei: ne scilicet hic esset solæcisinus. Ordo

autem & sensus hic erit. Puella petierat illa quæ gerebant Sabini in sinistris manibus, pretium (appositionem hoc dicunt grammatici) rei, & proditiōis arcis. Gerebant autem illi clipeos & armillas aureas in iis manibus: quare dubium, vtrum peteret. Vide Liuium libro primo. *¶ Ita admissis ad mœnia hostibus, atrox in ipso aditu pugna.* Hæc est vera & antiqua lectio. altera, Ita admissis intra mœnia hostibus, atrox in ipso foro pugna. Duo nanque colles erant, Palatium & Capitolium. In Palatio erat Roma: in Capitolio posita arx Tarpeia, quæ firmo præsidio arceret hostes ab Urbe: ad quam Urbem illac trāsire necesse erat, sicut ex Plutarchi Romulo cognosces. Hac ergo arce Sabinis tradita, ad mœnia vsque urbis hostes accesserūt. fuitque atrox pugna, egresso Urbe Romulo cum suis, in ipso Urbis aditu, ad veterem portam Palatij, vbi postea Romanum forum fuit, quum creuisset urbs. Liuius libro primo, Nepos de viris illustribus, & alij. *¶ Hic templum esto, inquit, Stator Iuppiter.* Antiqua lectio, & Iornandes, Hinc templum & Stator Iuppiter. Vbi subintelligas verbū est, aut prodiit, aut aliquod aliud eiusmodi. Adhæc, antiqui libri habebāt, dispersa, pro diuisa: subita belli, pro, subita bella: sicut Cornelius Tacitus libro vicefimo primo. Quando impetum, & subita belli locus abnueret. Et in vita Agricola. Ni id ipsum veritus Agricola, quatuor equitum alas ad subita belli retentas, venientibus opposuisset. Titus Liuius verbum addit libro quarto, Relictoque Cnæo Iulio consule ad præsidium Urbis, & Lucio Iulio magistro equitum ad subita belli ministeria, nequa res, qua eguissent in castris, moraretur. *¶ Ob ætatem.* ab ætate, Iornandes. *¶ Ante Urbem apud Capræ.* Sic Iornandes. Sed Notiti antiqui codices non habebant antè Urbem qui & Capræ, pro, Capræ scribebant. Plutarchus vtroque modo locum illum appellat. *Ἀλλὰ τυχὲν μὲν ἔξω τοῦ καλιῦρος αἰγῶς, ἢ ζορκῶς, ἔστι.* id est, Sed quum fisset circavocata Capræ siue Capræ paludem. Illius autem defectus solis meminerunt Cicero in somnio Scipionis, Dionysius, & Plutarchus, *¶ Ut Gentium imperio.* Non fuit in anti-
quis

quis codicibus, imperio, neque apud Iornandam, ubi legitur, Quirinum in cælo vocari. placitum diis, ut gentium Roma potiretur. ¶ *Curibus Sabi-⁸nis.* Sabinarum urbium hæc tunc opulentissima, paruulus vicus Augusti Cæsaris temporibus, auctore Strabone libro quinto: ubi $\kappa\upsilon\rho\mu$, id est, Curis, numero singulari appellatur, sicut & apud Stephanum. Inde Curenſes apud Plinium. ¶ *Ad similitudinem.* Antiqua lectio & Iornandis, ad simulachū. EGERIA autē nympha, amica, vxor Numę quam multi imprimunt Ægeriam, prima syllaba diphthongo, hæc in antiquis exemplaribus, est perpetuo Egeria, sicut $\epsilon\gamma\epsilon\rho\lambda\alpha$, id est, Egeria, cribitur in Græcis Dionisij, Plutarchi, & aliorum, prima syllaba longa, secunda & tertia breuibus, quomodo ex iis dactylum Virgilius, & alij poëta faciunt. ¶ *exercitata inuentate.* exercita vetusti codices. ¶ *præliis utrinque.* utrinque nomen, & non utrinque aduerbium, antiqui codices. Quod verò prælium per primam vulgo scribitur, id PRÆLIVM est per secundam diphthongum in vetustis marmoribus. ¶ *Curatijque.* Curatijque Iornandes. Vidimus etiam nuper apud Lemouices primam librorum Titi Liuij decadem in membranæ calamo scriptam: in qua hi pentasyllabi Curatij, tetrasyllabi erant Curatij, prima tantum syllaba ab hostibus suis Horatiis differentes. Sunt iidem etiam quatuor syllabaru m, & primæ breuis apud Dionisium Halicarnasselium Roberti Stephani, libro tertio, $\kappa\upsilon\rho\alpha\iota\mu\sigma\iota\ \epsilon\rho\pi\delta\upsilon\mu\iota$. ¶ *Intra gloriam.* Infra gloriam, Iornandes. ¶ *Metium Suffetium.* Metium in Metum contrahebant ferè antiqui codices, sicut apud Virgilium libro octauo Æncidos suus legit interpres.

Haud procul inde, citæ Metum in diuersa quadrigæ

Distulerant.

& in omnibus suis antiquis exemplaribus scriptum inuenisse se dicit Picrius. Si ergo trisyllabum nomen in disyllabum, sui metrica causa, sic mutauit poëta, certè prima eius syllaba erat longa,

quã corripere nõ poterat: siue natura esset ea lõga, siue
 positione siue vtroq; modo simul. De hoc enim, quid
 possis statuere, postquã omnes Latinæ vocales incerti
 sunt temporis, & in vetustis monumētis modo M E-
 TIVS, modo METTIVS scribatur? Nisi siquid hic
 Græcis exemplaribus credendum ducas, in quibus
 vocalis illa est e, vocalis apud suos semper correpta:
 atque ita in eo vocabulo gemines secundam conso-
 nantem, vnde prima illa syllaba producat: quem-
 admodum apud Ioannem Zonaram scribitur *Μέτιος*
 id est Mettius, qui apud Dionysium Halicarnassensem
 & Plutarchum est *Μέτιος*; id est Metius, prima omnino
 breui: quam produxerunt Virgilius & Staius. Me-
 tius nanque in carmine secundo libro tertij Siluarũ,
 dactylus est, longè quidem alterius hoc viri nomen,
 sed idem tamen vocabulum, vt existimo. Legabamas
 pueri in elegia tertia libri primi Tristium Ouidij,

Sic doluit Priamus tunc, quum in contraria ver-
 sus,

25 Vitores habuit proditiõnis equos.
 locumque Merula intellexit de equo illo Troiano:
 sed ibi postea legimus,

Sic doluit Metius tunc, quam in contraria ver-
 fos

Vitores habuit proditiõnis equos.

Quæ lectio si verior est, vt plerisque probari video,
 non Metius, sed Metus siue Mettus legendum fuerit:
 postquam Metium in Metum contrahere idem me-
 trum Virgilium coëgit. Idem porro nomen ab Ho-
 ratio scriptum fuisse, in versu trecentesimo octogesi-
 mo septimo epistolæ de arte poëtica facile credide-
 rim: vbique legendum esse,

Scripteris, in Meti descendat iudicis aures:
 aut si Metij malis, trisyllabum nomen in disyllabum
 contrahi debere. Alterum autem Albani ducis nomē
 scribebat Fufetium mirandæ vetustatis codex, sicut
 scribitur *Φουφίτιος*, id est Fufetius apud eundem Dio-
 nysium libro tertio. Ita Fuffetium pro Suffetio appel-
 landum idem Pierius iam pridem monuit: sed gemi-
 nat Pierius tertiam nominis literam, quæ simplex est
 in nostris exemplaribus. Apud Plutarchum *Φουφίτιος*
 legitur,

legitur, id est Fubentius pro Fufetio. *¶ pari ingenio.*
 Sic omnia nostra exemplaria, & ita malim legere,
 quam cum Iornande, prauo ingenio. Sed vide, quæ
 de moribus Marcij regis, Liuius, & alij memorix
 11 prodiderunt. *¶ ex mœnia muro amplexus.* Iornandes,
 ex muro mœnia amplexus. Scribit Festus Pompe-
 ius, mœnia esse muros, aliâque muniendæ vrbis gra-
 tia, facta. & Seruius in commentario libri secundi &
 vndecimi Æneidos, mœnia abusuè dici domos, & æ-
 dificia omnia tam priuata, quam publica, sed propriè
 mœnia esse tantum muros, quasi munia à munitio-
 ne ciuitatis. Mœnia ergo dixisse videri potest hoc lo-
 co Lucius Annæus, aut vallum solum à Romulo pri-
 mum nouæ Vrbi circumiectum, aut ipsa Vrbi illius
 ædificia omnia, aut aded hæc vtraque. Verustissimus
 tamen codex mœnia non habebat: quod si nõ legas,
 pro eo urbem subintelligas oportebit hoc sensu: vt
 Angus Marcus (ita Marcus hic, non Martius, sicut
 alibi ostendimus) urbem Romam muro cinxerit: &
 qui eam interfluebat Tiberis (Tiberis & Tiberinus,
 idem fluuius, & qui minus rectè Tyberis & Tyberius
 vulgò imprimatur) eum ponte iunxerit. Hunc autem
 pontem Liuius & alij Sublicium vocât. De ostia, quæ
 adhuc nomen retinuit, quædam annotauimus in cõ-
 12 mentario Eutropij. *¶ Attius Nauius.* Hunc ex Ac-
 cio & Actio Attium fecimus, quomodo apud Zona-
 ram, & Dionysium in extremo libro tertio scriptum
 reperimus: sed de quo nomine plura monuimus in
 librum septimum Eutropiani breuiarij. Quem verò
 NAVIVM imprimunt & hic, & apud Ciceronem,
 Liuium, Valerium, Plinium, Lactantium, & alios La-
 tinos, ac Νεῦσιον apud Zonaram, is in nostris codicibus
 verustis Neuius erat, e pro a, sicut apud eundem Dio-
 nysium scribitur Νεῦσιος, id est Nebius, pro Neuius. A
 quo auguris nomine quàm diuersum esse debeat,
 nescio, antiqui poëtæ comici nomen: cuius primam
 syllabam producit Terentius in prologo Andriæ &
 Eunuchi, quemadmodum & feminæ primam Mar-
 tialis in epigrammate vicesimo sexto libri secundi
 vnde Næuius & Næuia, prima diphthongo, multis
 scribenda putentur. *¶ dignitas eminent.* Addit Iornan-